
 

 

 

2020 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 22 N° 248 
 

2 DE MARZO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 161, febrero de 2020 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio 

de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 111, diarios del 2 al 28 de fe-

brero de 2020 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Dere-

chos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del 

Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 3 al 29 de febrero de 2020 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 3 al 28 de febrero de 2020 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 3 al 28 de febrero de 2020 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argen-

tina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 21 de febrero de 2020 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
4 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.  SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMI-

NISTRATIVA Y LEGAL. DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2020 

(Emisión: 18/02/2020 ; Publ. en B.O.: 21/02/2020) 

3) Tasas especiales por servicios registrales. Plazos de expedición para los ser-

vicios de publicidad y registración. Exenciones y sujeto a recupero. Procedimiento. 

Derogación de la DTR 8/2018. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 

año 111, N° 28.714, 21 de febrero de 2020, p. 17 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-001-2020-Actualizada.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2020 

(Emisión: 18/02/2020 ; Publ. en B.O.: 21/02/2020) 

4) Formularios. Valor para los formularios papel. Forma de pago. Derogación de 

la DTR 7/2018. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 111, N° 

28.714, 21 de febrero de 2020, p. 17 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-002-2020-Actualizada.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 3/2020 

(Emisión: 18/02/2020 ; Publ. en B.O.: 21/02/2020) 

5) Propiedad horizontal. Plano de propiedad horizontal. Retiro de tela. Modifica-

ción del artículo 24 de la DTR 14/2010. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, año 111, N° 28.714, 21 de febrero de 2020, p. 18 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-003-2020-Actualizada.pdf 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2020 

(Emisión: 18/02/2020 ; Publ. en B.O.: 21/02/2020) 

6) Registro Especial de Boletos de Compraventa de Unidades Futuras. Deroga-

ción de la DTR 6/2019. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 111, 

N° 28.714, 21 de febrero de 2020, p. 19 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-004-2020-Actualizada.pdf 

 

JUJUY 

DECRETO 9.070/2019 

(Emisión: 11/04/2019 ; Publ. en B.O.: 11/04/2019) 

7) Ley de firma digital. Reglamentación de la ley 5425. -- EN: Anales de legisla-

ción argentina, N° 2, febrero de 2020, p. 104. Cita Online: AR/LEGI/9WLN 

 

SANTA FE 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. SECRETARÍA DE GES-

TIÓN PÚBLICA. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 2/2020 

(Emisión: 14/02/2020) 

8) Sistema de Formularios Electrónicos del Registro General de la Provincia de 

Santa Fe. A partir del día 2 de marzo de 2020, en los supuestos de transferencia de 

dominio, tengan origen notarial, administrativo o jurisdiccional para cada acto y por 

cada inmueble se deberá presentar la solicitud de registración digital -SRD- por dupli-

cado. 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%2

02%20-%20por%20duplicado%20-%202020.pdf 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
6 

DOCTRINA 

 

BIENES 

32) La subrogación de vivienda en la constitucionalización del derecho privado / 

Gastón A. Zavala. . -- EN: El derecho, t. 283, 4 de junio de 2019. Cita Online: ED-

DCCLXXVII-823 

 

CONTRATOS 

33) El contrato de cesión de derechos en el Código Civil y Comercial / Carlos A. 

Calvo Costa. EN: Responsabilidad Civil y Seguros, N° 2020-II, febrero de 2020, p. 24. 

Cita Online: AR/DOC/4208/2019 

 

34) Extinción del contrato de fideicomiso y del dominio fiduciario en el Código Civil 

y Comercial unificado / Gustavo A. Esparza. -- EN: El derecho, t. 285, 19 de noviembre 

de 2019. Cita Online: ED-CMVII-851 

 

35) El asentimiento conyugal y los boletos de compraventa en el Código Civil y 

Comercial / Esteban Mazzinghi (h.). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 

1, febrero de 2020, p. 97. Cita Online: AR/DOC/4062/2019 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

36) Comentario al Decreto 9070/2019 de la provincia de Jujuy / Orlando D. Pulvi-

renti. -- EN: Anales de legislación argentina, N° 2, febrero de 2020, p. 104. Cita Online: 

AR/DOC/3937/2019 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

37) Las sucesiones internacionales en el derecho internacional privado argentino: 

análisis normativo y jurisprudencial / Leandro Baltar. -- EN: El derecho, t. 285, 2 de 

diciembre de 2019. ED-CMIX-290 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
7 

DERECHOS REALES 

38) Renuncia del condómino / Andrea L. Mirábile. -- EN: El derecho, t. 284, 3 de 

octubre de 2019. Cita Online: ED-CMVII-771 

 

39) La mediación en los procesos de prescripción adquisitiva / Sebastián N Mon-

tenegro Correa. -- EN: El derecho, t. 284, 1 de octubre de 2019. ED-DCCCXL-403 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

40) Régimen de separación de bienes en el matrimonio / Néstor E. Solari. -- EN: 

La ley, t. 2020-A, año 84, N° 24, 4 de febrero de 2020, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/3282/2019 

 

SUCESIONES 

41) La partición privada en la sucesión según el Código Civil y Comercial de la 

Nación : Instrumento público o privado / Hernán V. Prat, Carolina Dell' Orefice. -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 1, febrero de 2020, p. 93. Cita Online: 

AR/DOC/4063/2019 

 

42) Derecho sucesorio constitucionalizado : ¿Una asignatura pendiente? / María 

Mercedes Surraco. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2020-I, febrero de 2020, p. 

18. Cita Online: AR/DOC/3906/2019 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

EXPROPIACIÓN 

5) Requisitos de procedencia de la expropiación inversa. Afectación al derecho 

de propiedad. Declaración de utilidad pública (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Co-

mercial y Minería de San Juan, sala IV, 12 de junio de 2019. Biset Francisco e Hijos 

S.R.L. c. Gobierno de la Provincia de San Juan s/ expropiación inversa). -- EN: La ley 

Gran Cuyo, N° 1, febrero de 2020, p. 4. Cita Online: AR/JUR/23704/2019 

 

Los plazos en la expropiación : El abandono vs. La expropiación inver-

sa. El caso "Biset" / Marcela Von Fischer. -- EN: La ley Gran Cuyo, N° 1, 

febrero de 2020, p. 4. Cita Online: AR/DOC/78/2020 

 

SIMULACIÓN 

6) Acción de reducción. Acción promovida por un heredero. Simulación de una 

compraventa en violación de su legítima. Presunción de relación amorosa entre la ac-

cionada y el causante. Distinción entre error in iudicando y error in procedendo. Apli-

cación al caso del Código Civil derogado. Artículo 7 del CCCN. Precio vil. Falta de re-

cursos económicos suficientes para adquirir los bienes por la demandada. Se confirma 

la sentencia que hizo lugar a la demanda, ordenando la reducción de la donación has-

ta cubrir la porción disponible. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Laboral 

y de Minería de la Segunda Circunscripción Judicial de General Pico, 4 de octubre de 

2018. F., E. A. c/ G. de F., M. E. y otro s/ ordinario). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.120, 14 de diciembre de 2018. Cita Online: elDial 

AAAE0E 

 

La donación encubierta de un inmueble y la justificada procedencia de 

la acción de reducción / Jorge A. M. Mazzinghi. -- EN: Derecho de Familia 

y de las Personas, N° 1, febrero de 2020, p. 95. Cita Online: 

AR/DOC/867/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
9 

SUCESIONES 

7) Colación. Generalidades. Transmisión de bienes a legitimarios. Presunción de 

gratuidad. Procedencia. Acción de simulación. Falta de prueba. Rechazo. (Cámara de 

Apelaciones Civil, Comercial y Laboral de Goya, 5 de junio de 2019. M., R. A. c. M., R. 

P. y otros s/ simulación y colación). -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2020-I, 

febrero de 2020, p. 157. Cita Online: AR/JUR/25605/2019 

 

La transmisión de bienes onerosa con reserva de usufructo del causan-

te hacia los legitimarios : Un problema que se resuelve mediante la acción 

de colación / Pablo E. Melón. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 

2020-I, febrero de 2020, p. 167. Cita Online: AR/DOC/3908/2019 

 

8) Sucesión vacante. Ley aplicable. Momento del fallecimiento del causante. 

Adopción simple. Ausencia de vocación hereditaria. Disidencia. (Superior Tribunal de 

Justicia de la Provincia de Río Negro, sala Civil, Comercial y de Minería, 25 de junio de 

2019. B., E. P. s/ sucesión ab intestato s/ casación). -- EN: Revista Código Civil y Co-

mercial, año 6, N° 1, febrero de 2020, p. 115. Cita Online: AR/JUR/20632/2019 

 

Vocación hereditaria de la adoptada simple : Un caso crítico y una reso-

lución injusta / Francisco A. M. Ferrer, Esteban M. Gutiérrez Dalla Fontana. 

-- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 1, febrero de 2020, p. 

124. Cita Online: AR/DOC/4071/2019 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
10 

JURISPRUDENCIA 

 

FIDEICOMISO 

14) Exclusión de bienes. Demanda por filiación. (Superior Tribunal de Justicia de 

la Provincia de Entre Ríos, sala I de procedimientos constitucionales y penal, 4 de no-

viembre de 2019. A., R. A. y otros - estafa s/ impugnación extraordinaria). -- EN: La ley 

Litoral, N° 1, febrero de 2020, p. 8. Cita Online: AR/JUR/46561/2019 

 

QUIEBRA 

15) Bien de familia. Apela la fallida la resolución de grado en cuanto desestimó su 

planteo orientado a que se dejara sin efecto el pedido –a instancia del síndico- de le-

vantamiento de la afectación a bien de familia que pesa sobre cierto inmueble de su 

propiedad. Derecho que la ley le atribuye a ciertos acreedores para agredir el inmueble 

inscripto como bien de familia. Único acreedor habido en la quiebra que manifestó ex-

presamente su falta de interés en obtener tal desafectación. Sindicatura que carece de 

atribuciones para enervar los efectos de una renuncia u omisión en la que no se en-

cuentra comprometido el orden público. Imposibilidad de disponer –a instancia de 

aquella - el levantamiento de la afectación al régimen de bien de familia que pesa so-

bre el inmueble. Se revoca el decisorio recurrido. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Comercial, sala C, 28 de noviembre de 2019. Nieruczkow, Claudia Verónica 

s/quiebra). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.396, 4 de fe-

brero de 2020. Cita online: elDial AAB9B8 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

16) Liquidación de la comunidad de bienes. Compensación económica. Divorcio 

dictado un mes antes de la entrada en vigencia del Código Civil y Comercial de la Na-

ción. Acción de compensación económica iniciada antes del transcurso del plazo pe-

rentorio del artículo 442 del Código Civil y Comercial de la Nación. Procedencia. Fina-

lidad del instituto. Desequilibrio patrimonial previo a la ruptura. Cuota de alimentos 

provisorios durante la separación de hecho. Desequilibrio circunstancial que empeoró 

la situación de la esposa a causa del divorcio. Cuantificación y extensión. Elevación 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
11 

del quantum. Prestación única. Determinación del carácter de los bienes. Cónyuge que 

logró desvirtuar la presunción de ganancialidad del bien adquirido durante la vigencia 

de la comunidad de bienes. Recepción de fondos mediante donación. Reinversión en 

otros inmuebles. Carácter Propio. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 

4 de diciembre de 2019. H., R. A. c. B., M. J. s/Liquidación de régimen de comunidad 

de bienes). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.398, 6 de fe-

brero de 2020. Cita online: Citar: elDial AAB9A2 

 

17) Liquidación de comunidad de bienes. Fecha de extinción. Aplicación al caso 

del Código Civil y Comercial de la Nación. Artículos 7 y 475 a 480. La sentencia de 

divorcio produce efectos retroactivos al día de la separación de hecho sin voluntad de 

unirse. Pruebas para demostrar el carácter de los bienes. Nota emitida por la contra-

parte. Valor probatorio. Instrumento particular no firmado. Artículo 287 del Código Civil 

y Comercial de la Nación. Análisis de la prueba confesional rendida en el proceso de 

alimentos. Se modifica la sentencia respecto de la fecha de extinción de la comunidad 

de bienes. Se confirma lo resuelto en torno a la composición de bienes que forman 

parte de la comunidad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 20 de 

noviembre de 2019. L., M. A. c/ O., A. R. s/liquidación de sociedad conyugal). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.404, 14 de febrero de 2020. Cita 

online: elDial AAB9E9 

 

18) Liquidación de sociedad conyugal. Derecho de recompensa y fijación de ca-

non locativo. Omisión de referencia al origen de los fondos y carácter de ganancialidad 

del bien. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 27 de diciembre de 

2019. S., P. L. c. C., A. C. s/ liquidación de régimen de comunidad de bienes). -- EN: 

La ley, t. 2020-A, año 84, N° 33, 17 de febrero de 2020, p. 10. Cita Online: 

AR/JUR/51671/2019 

 

UNIONES CONVIVENCIALES 

19) División de condominio. Competencia. Demanda promovida ante el fuero de 

familia, por división de condominio entre ex convivientes. Excepción de incompetencia 

opuesta por el demandado, sosteniendo que debe intervenir el fuero civil y comercial. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
12 

Interpretación del Artículo 827 del Código Procesal Civil y Comercial. Se confirma la 

resolución que rechazó el planteo de incompetencia. Valoración de la índole del con-

flicto y la situación de vulnerabilidad que pueden presentar los individuos que lo prota-

gonizan. Competencia del fuero de familia. Diversos fundamentos. Disidencia: corres-

ponde remitir las actuaciones al fuero civil y comercial. (Cámara Segunda de Apela-

ciones en lo Civil y Comercial de La Plata, sala I, 3 de diciembre de 2019. M. M. c/ L. 

R. L. A. s/ materia a categorizar). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

23, N° 5.402, 12 de febrero de 2020. Cita online: elDial AAB9DE 

 

USUCAPIÓN 

20) Sepulcros. Derecho real administrativo. Aplicación, por analogía, de las nor-

mas sobre prescripción adquisitiva del Código Civil y Comercial de la Nación. Deman-

da promovida por prescripción adquisitiva respecto de una bóveda. Concesión regida 

por el Derecho Público. Prueba de actos posesorios con respecto a sepulturas. Actos 

que conducen a la demostración del animus domini: pago de las tasas del cementerio. 

Se revoca la sentencia que rechazó la demanda. Se declara adquirido el derecho de 

concesión sobre el sepulcro. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 14 

de noviembre de 2019. P., J. E. y otros c. L., C. y Otros s/ Prescripción Adquisitiva). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.399, 7 de febrero de 2020. 

Cita online: elDial AAB9DB 

 

VIVIENDA FAMILIAR 

21) Inejecutividad. Artículo 456 del Código Civil y Comercial. Apela la demandada 

la resolución que denegó su pretensión de que se declare la inejecutabilidad del in-

mueble en el que, afirma, tiene asentada su vivienda familiar. Indicios serios de que el 

recurrente tiene asentada su vivienda en el inmueble en cuestión (denuncias de domi-

cilio real). Posibilidad de presumir que allí tiene radicado también su hogar su esposa, 

en tanto no hay indicios de que ellos se encuentren viviendo en sitios separados, por 

la razón que fuere. Inexistencia de una negativa categórica de tal extremo (la convi-

vencia en el mismo hogar) por parte de la actora. Falta de ofrecimiento de prueba para 

desvirtuarlo al generarse la incidencia. Deuda contraída con posterioridad a la celebra-

ción del matrimonio del recurrente. Inexistencia de constancias de que, al momento de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
13 

constituirse aquél como fiador de las obligaciones de la coaccionada, su esposa hu-

biese consentido o asentido dicha fianza. Se tienen por cumplidos los recaudos para la 

aplicación del artículo 456 del Código Civil y Comercial. Se revoca el decisorio recurri-

do encomendándole al juez de primera instancia provea las medidas conducentes a 

excluir dicho inmueble de toda medida de embargo o ejecución dispuesta o que se 

disponga en este proceso. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 

5 de febrero de 2020. Bakaiku S.A. c/ Hispanoamericana S.A. y otro s/ejecutivo). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.407, 19 de febrero de 2020. 

Cita online: elDial AABA24 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
14 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A., R. A. y otros - estafa s/ impugnación 
extraordinaria, 10 

B., E. P. s/ sucesión ab intestato s/ 
casación, 9 

Bakaiku S.A. c/ Hispanoamericana S.A. y 
otro s/ejecutivo, 13 

Baltar, Leandro, 6 
BIENES, 6 
Biset Francisco e Hijos S.R.L. c. Gobierno 
de la Provincia de San Juan s/ 
expropiación inversa, 8 

Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4 
Calvo Costa, Carlos A., 6 
Cámara de Apelaciones Civil, Comercial y 
Laboral de Goya, 9 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial y Minería de San Juan, 8 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Laboral y de Minería de la 
Segunda Circunscripción Judicial de 
General Pico, 8 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 11, 12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 10, 13 

Cámara Segunda de Apelaciones en lo 
Civil y Comercial de La Plata, 12 

Comentario al Decreto 9070/2019 de la 
provincia de Jujuy, 6 

CONTRATOS, 6 
DECRETO 9.070/2019 (JUJUY), 5 
Dell' Orefice, Carolina, 7 
DERECHO INFORMÁTICO, 6 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 6 
Derecho sucesorio constitucionalizado : 
¿Una asignatura pendiente?, 7 

DERECHOS REALES, 7 
Diario judicial, 3 
Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad, 4 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 2/2020 
(ROSARIO), 5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2020, 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2020, 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 3/2020, 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2020, 5 
DOCTRINA, 6 

El asentimiento conyugal y los boletos de 
compraventa en el Código Civil y 
Comercial, 6 

El contrato de cesión de derechos en el 
Código Civil y Comercial, 6 

elDial.Com Express, 3 
Esparza, Gustavo A., 6 
EXPROPIACIÓN, 8 
Extinción del contrato de fideicomiso y del 
dominio fiduciario en el Código Civil y 
Comercial unificado, 6 

F., E. A. c/ G. de F., M. E. y otro s/ 
ordinario, 8 

Ferrer, Francisco A. M., 9 
FIDEICOMISO, 10 
Formularios. Valor para los formularios 
papel. Forma de pago. Derogación de la 
DTR 7/2018, 4 

Gutiérrez Dalla Fontana, Esteban M., 9 
H., R. A. c. B., M. J. s/Liquidación de 
régimen de comunidad de bienes, 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 16 
JUJUY, 5 
JURISPRUDENCIA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 8 
L., M. A. c/ O., A. R. s/liquidación de 
sociedad conyugal, 11 

La donación encubierta de un inmueble y la 
justificada procedencia de la acción de 
reducción, 8 

La mediación en los procesos de 
prescripción adquisitiva, 7 

La partición privada en la sucesión según el 
Código Civil y Comercial de la Nación : 
Instrumento público o privado, 7 

La subrogación de vivienda en la 
constitucionalización del derecho 
privado, 6 

La transmisión de bienes onerosa con 
reserva de usufructo del causante hacia 
los legitimarios : Un problema que se 
resuelve mediante la acción de colación, 
9 

Las sucesiones internacionales en el 
derecho internacional privado argentino: 
análisis normativo y jurisprudencial, 6 

LEGISLACIÓN, 4 
Ley de firma digital. Reglamentación de la 
ley 5425, 5 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
15 

Los plazos en la expropiación : El 
abandono vs. La expropiación inversa. El 
caso "Biset", 8 

M. M. c/ L. R. L. A. s/ materia a categorizar, 
12 

M., R. A. c. M., R. P. y otros s/ simulación y 
colación, 9 

Mazzinghi (h.), Esteban, 6 
Mazzinghi, Jorge A. M., 8 
Melón, Pablo E., 9 
Ministerio de Economía, 4 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. 
Secretaría de Gestión Pública. Registro 
General Rosario, 5 

Mirábile, Andrea L., 7 
Montenegro Correa, Sebastián N., 7 
Nieruczkow, Claudia Verónica s/quiebra, 10 
P., J. E. y otros c. L., C. y Otros s/ 
Prescripción Adquisitiva, 12 

Prat, Hernán V., 7 
Propiedad horizontal. Plano de propiedad 
horizontal. Retiro de tela. Modificación 
del artículo 24 de la DTR 14/2010, 4 

Pulvirenti, Orlando D., 6 
QUIEBRA, 10 
Régimen de separación de bienes en el 
matrimonio, 7 

Registro Especial de Boletos de 
Compraventa de Unidades Futuras. 
Derogación de la DTR 6/2019, 5 

RELACIONES DE FAMILIA, 7 
Renuncia del condómino, 7 
REVISTAS, 3 
S., P. L. c. C., A. C. s/ liquidación de 
régimen de comunidad de bienes, 11 

SANTA FE, 5 

SIMULACIÓN, 8 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 3 

Sistema de Formularios Electrónicos del 
Registro General de la Provincia de 
Santa Fe. A partir del día 2 de marzo de 
2020, en los supuestos de transferencia 
de dominio, tengan origen notarial, 
administrativo o jurisdiccional para cada 
acto y por cada inmueble se deberá 
presentar la solicitud de registración 
digital -SRD- por duplicado, 5 

SOCIEDAD CONYUGAL, 10 
Solari, Néstor E., 7 
Subsecretaría Técnica, Administrativa y 
Legal, 4 

SUCESIONES, 7, 9 
Superior Tribunal de Justicia de la 
Provincia de Entre Ríos, 10 

Superior Tribunal de Justicia de la 
Provincia de Río Negro, 9 

Surraco, María Mercedes, 7 
Tasas especiales por servicios registrales. 
Plazos de expedición para los servicios 
de publicidad y registración. Exenciones 
y sujeto a recupero. Procedimiento. 
Derogación de la DTR 8/2018, 4 

UNIONES CONVIVENCIALES, 11 
USUCAPIÓN, 12 
VIVIENDA FAMILIAR, 12 
Vocación hereditaria de la adoptada simple 
: Un caso crítico y una resolución injusta, 
9 

Von Fischer, Marcela, 8 
Zavala, Gastón A., 6 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 248, 2 de marzo de 2020 
 
16 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 4 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 4 

Ministerio de Hacienda y Finanzas.  Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal. Dirección 
Provincial del Registro de la Propiedad ........................................................................................ 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2020 ....................................................................................... 4 
(Emisión: 18/02/2020 ; Publ. en B.O.: 21/02/2020)....................................................................... 4 
http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-001-2020-Actualizada.pdf ......................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2020 ....................................................................................... 4 
(Emisión: 18/02/2020 ; Publ. en B.O.: 21/02/2020)....................................................................... 4 
http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-002-2020-Actualizada.pdf ......................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 3/2020 ....................................................................................... 4 
(Emisión: 18/02/2020 ; Publ. en B.O.: 21/02/2020)....................................................................... 4 
http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-003-2020-Actualizada.pdf ......................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2020 ....................................................................................... 5 
(Emisión: 18/02/2020 ; Publ. en B.O.: 21/02/2020)....................................................................... 5 
http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-004-2020-Actualizada.pdf ......................... 5 
JUJUY .......................................................................................................................................... 5 

DECRETO 9.070/2019 ..................................................................................................................... 5 
(Emisión: 11/04/2019 ; Publ. en B.O.: 11/04/2019)....................................................................... 5 
SANTA FE .................................................................................................................................... 5 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Secretaría de Gestión Pública. Registro General 
Rosario .......................................................................................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 2/2020 .................................................................................. 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 6 
BIENES ........................................................................................................................................ 6 
CONTRATOS ................................................................................................................................ 6 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................... 6 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO .............................................................................................. 6 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 7 
RELACIONES DE FAMILIA ............................................................................................................... 7 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 7 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 8 
EXPROPIACIÓN............................................................................................................................. 8 
SIMULACIÓN ................................................................................................................................. 8 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 9 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 10 
FIDEICOMISO ............................................................................................................................. 10 
QUIEBRA ................................................................................................................................... 10 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 10 
UNIONES CONVIVENCIALES ......................................................................................................... 11 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 12 
VIVIENDA FAMILIAR ..................................................................................................................... 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 16 
 
 


